
144  diário oficial Nº 35.096 Terça-feira, 30 DE AGOSTO DE 2022

Portaria Nº 4731/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 138941/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: ALOYSIO DE MELO RAMOS
CARGO/FUNÇÃO: AUXILIAR DE ADMINISTRACAO - AUD-B-IV
MATRÍCULA: 999.974
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Foz do Iguaçu/PR
PERÍODO(S): 11/09/2022 - 15/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 3 (tres) diaria(s)
FINALIDADE: Curso/encontro/seminário (anexar programação) - Participar 
do “6° Congresso Brasileiro de Governança, Controle Público e Gestão de 
Riscos nas Aquisições” a ser realizado no período de 12 a 14 de setembro 
de 2022, em Foz do Iguaçu/PR
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA, 26 de agosto de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 4732/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 139762/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: MARCELO VASCONCELOS DA SILVA
CARGO/FUNÇÃO: CORPO OP MILITAR (CABO BM) - MP.FG.GM I
MATRÍCULA: 999.2252
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual n.º 5.119, de 16/5/1984 c/c Lei 
Estadual n.º 7.551, de 14/9/2011; art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 
24/1/1994.
ORIGEM: Belém - PA
DESTINO(S): Macapá/AP, Afuá/PA
PERÍODO(S): 28/08/2022 - 02/09/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 5 e 1/2 (cinco e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Escolta Policial - Realizar a segurança dos Membros deste 
Parquet durante a correição extraordinária nos cargos das PJ´s de Afuá e 
Chaves/PA.
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA, 26 de agosto de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 4733/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 139092/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: FRANCIORLIS FREITAS VIANA
CARGO/FUNÇÃO: OFICIAL DE SERVICOS AUXILIARES - AOA-B-III
MATRÍCULA: 999.1230
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): São João da Ponta/PA
PERÍODO(S): 29/08/2022 - 29/08/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Entrega de notificação - Dar cumprimento de diligências na-
quele município
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA, 26 de agosto de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 4734/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 139095/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: HELIO RODRIGUES LEMOS
CARGO/FUNÇÃO: MOTORISTA - AOM-B-III
MATRÍCULA: 999.1182
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Castanhal - PA
DESTINO(S): São João da Ponta/PA
PERÍODO(S): 29/08/2022 - 29/08/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Condução de membro/servidor à serviço do MPPA - Conduzir 
o servidor Franciorlis Freitas Viana até o município de São João da Ponta/PA
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA, 26 de agosto de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Portaria Nº 4735/2022-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 139264/2022 conforme abaixo relacionado:
NOME: MONICA DO SOCORRO THOMPSON DE MORAIS
CARGO/FUNÇÃO: TECNICO - ASSISTENTE SOCIAL - ATC-A-I
MATRÍCULA: 999.3430
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 145, da Lei Estadual n.º 5.810, de 24/1/1994
ORIGEM: Marabá - PA
DESTINO(S): Nova Ipixuna/PA
PERÍODO(S): 26/08/2022 - 26/08/2022
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1/2 ( meia) diaria(s)
FINALIDADE: Elaboração de relatório psicosocial
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS .
BELÉM/PA, 26 de agosto de 2022.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS

Protocolo: 845675

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

4ª PROMOTORIA DE JUSTIÇA DE BENEVIDES
EXTRATO DE Portaria DE INSTAURAÇÃO DE PROCEDIMENTO AD-
MINISTRATIVO
A Promotora de Justiça com designação para atuação conjunta na 4ª Pro-
motoria de Justiça Cível de Benevides, Dra. Marcela Christine Ferreira 
de Melo , torna pública a instauração do Procedimento Administrativo nº 
001452-036/2022, que se encontra à disposição no Ministério Público de 
Benevides, situada à Av. Nações Unidas, nº 70, Bairro Centro, Município de 
Benevides, Pará, Fone: (91) 37241408.
Portaria de Instauração
Data da Instauração: 04/08/2022
Objeto: Tutelar direito individual indisponível do menor C.A.P.P no municí-
pio de Benevides.
Promotoria De Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Benevides
Promotor de Justiça: Dra. Marcela Christine Ferreira de Melo

Protocolo: 845795
Portaria N° 14/2022-MP/3ªPJSIP
Extrato da Portaria de Instauração do Procedimento Administrativo
Nº 13/2022-MP/3ªPJSIP
A 3ª Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará torna público a ins-
tauração do Procedimento Administrativo nº 13/2022-MP/3ªPJSIP, que se 
encontra à disposição na Rua Valentim José Ferreira,1325, bairro Nova 
Brasília, Santa Isabel do Pará.
Procedimento Administrativo: Nº 13/2022-MP/3ªPJSIP
Data da Instauração: 24 de agosto de 2022.
Instaurante: 3° Cargo da Promotoria de Justiça de Santa Izabel do Pará
Membro do MPPA: Lilian Nunes e Nunes - 3ª Promotora de Justiça Titular
Objeto: visa a apuração das responsabilidades e promoção das medidas 
judiciais e extrajudiciais, eventualmente necessárias, em caso do princípio 
de igualdade violado pelo DETRAN.
Referência: SIMP 000436-094/2022.

Protocolo: 845804
EDITAL DE ARQUIVAMENTO Nº 001/2022-MPPA/6ªPJP
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, por intermédio do Promo-
tor de Justiça Titular da 6ª Promotoria de Justiça Cível de Parauapebas, 
que abaixo subscreve, no uso de suas atribuições legais e prerrogativas 
funcionais, nos termos do art. 27, §1º, da Resolução n.º 007/2019 – CPJ/
MPPA e do art. 10, da Resolução n.º 023/2007 – CNMP, vem por meio deste 
edital, cientificar a todos quantos possam interessar, acerca do ARQUIVA-
MENTO do Inquérito Civil - SIMP nº 000780-030/2022, bem como, para 
efeito de eventual apresentação de recurso, no prazo de 10 (dez) dias, o 
qual poderá ser encaminhado para o e-mail institucional (mpparauape-
bas@mppa.mp.br).
E, para que ninguém alegue desconhecimento, que seja este ato publicado.
Parauapebas/PA, 26 de agosto de 2022.
ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO
Promotor de Justiça Titular da 6ª Promotoria de Justiça de Parauapebas.

Protocolo: 845813
EXTRATO DA RECOMENDAÇÃO Nº 001/2022-MP/4ªPJR
RECOMENDAÇÃO nº 001/2022-MPPA/REDENÇÃO/4ªPJR
O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ, neste ato representado pela 
Dra. Herena Neves Maués Corrêa de Melo, Promotora de Justiça Agrária Ti-
tular de Santarém, em exercício na 4ª PJ Agrária de Redenção, no bojo do 
Procedimento Administrativo nº 001707-070/2022 e com objetivo de “acom-
panhar/atuar para verificar a implantação do Programa Luz para Todos na 
Comunidade Romaria, localizada no município de Cumaru do Norte”, RECO-
MENDA à Empresa EQUATORIAL PARÁ DISTRIBUIDORA DE ENERGIA S.A, 
concessionária de serviços públicos de distribuição de energia elétrica, inscrita 
no CNPJ n° 04.895.728/0001-80, com sede na Rodovia Augusto Montenegro, 
Km 8,5, Coqueiro, CEP: 66.823-010, Belém/PA, e seus prepostos, no que 
couber, a adoção de medidas concretas, como a instalação de equipamentos 
e a realização de obras essenciais à garantia do Programa Luz para Todos à 
Comunidade Romaria, localizada no município de Cumaru do Norte/Pará.
HERENA NEVES MAUÉS CORREA DE MELO
Promotora de Justiça Agrária Titular de Santarém
Em exercício na 4ª PJ Agrária de Redenção.

Protocolo: 845824


